
 

                                                           

Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce 
Ufficio Amministrativo Unico  

 
DETERMINA N. 1 

CAPITOLO 4461 P.g. 6 - E.F. 2025 – CIG n° ZA726D9CEE 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce – Via Rubichi n. 39 – proroga sino 
al 31.12.2025 del contratto stipulato in adesione a convenzione CONSIP per fornitura di 

Servizio di telefonia fissa 5 – Lotto unico – con l’aggiudicatario FASTWEB Spa – ID 1601 – 

CIG Convenzione Lotto 1 = 605462636F. 
 

IL DIRIGENTE 

 

Vista  la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato”;  

Visto  il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile”;  

Vista  la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Visto  il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  

Visto   il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per l'organizzazione e il 

funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”;  

Visto il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2024-2026, 

approvato con D.A.G. n. 148 del 24 maggio 2024;  

Visto   il DSG n. 671 del 06.12.2022 con il quale è stato conferito, ai sensi dell’articolo 19, comma 5, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al dott. Cosimo MEVOLI, dirigente amministrativo di 

ruolo, l’incarico di direzione dell’Ufficio Amministrativo Unico dell’Avvocatura Distrettuale 

dello Stato di Lecce, di cui al D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210; 

Visto  l’art. 2 del D.M. MEF del 23.01.2015 pubblicato il 03.02.2015 contenente indicazioni sulla 

scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla legge di stabilità per il 2015 (art. 1 comma 

629, lettera b) Legge 23 dicembre 2014 nr.  190 - da applicarsi alle operazioni fatturate a partire 

dal 1° gennaio 2015 e per le quali l’esigibilità dell’imposta sia successiva a tale data; 

 

 



 

Considerato  che in data 02.02.2015, è stato pubblicato bando di gara sul Mercato Elettronico delle 
Pubbliche amministrazioni per la fornitura del servizio di TELEFONIA FISSA 5, indetta da 
CONSIP Spa – ID 1601 e che in data 19.12.2017 la gara è stata aggiudicata alla Società 
FASTEWEB Spa, con data di attivazione al 03 Ottobre 2018 e scadenza al 02.10.2021 (36 
mesi), con possibilità di proroga di ulteriori mesi dodici; 

Preso atto  che con determina a contrarre n° 12 del 2019 questa Distrettuale ha stipulato contratto 

scaturente dalla Convenzione CONSIP denominata “TELEFONIA FISSA 5” per la 

fornitura del servizio telefonico fisso, con possibilità di proroga per ulteriori mesi dodici, 

come da art. 1.2. della “Guida alla Convenzione”, con il fornitore aggiudicatario 

FASTWEB Spa – P.IVA nr. 12878470157 – Via Caracciolo nr. 51 – 20100 Milano (MI);  

Considerato  che in data 31.08.2022 con determina a contrarre n° 101 si è proceduto a prorogare il 

contratto per ulteriori 12 mesi, previa formale comunicazione al fornitore, prima della 

naturale scadenza contrattuale; 

Preso atto  che a seguito della comunicazione apparsa su Acquistinretepa, in data 13.07.2023, 

relativa all’art. 6 – quinquies (proroga di termini in materia di digitalizzazione dei servizi 

e delle attività della pubblica amministrazione), in cui all’art. 1 – ter del d.l. 29 Dicembre 

2022, n°198 convertito in Legge 24.02.2023 n. 14, sono state apportate modificazioni 

dopo il comma 1 (1-bis), si dava l’opportunità della proroga della durata contrattuale del 

servizio di TELEFONIA FISSA 5 stipulato in adesione alla Convenzione CONSIP, alle 

medesime condizioni, sino al previsto termine del 31.12.2024 

Preso atto  che Consip S.p.A. ha pubblicato in data 25.10.2024 l’avviso di preinformazione 

n. 651556-2024 relativo alla “Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 36 /2023 e 

s.m.i., per l’acquisizione di servizi di connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di 

sicurezza e servizi professionali nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) 

per le Pubbliche Amministrazioni - Edizione n° 3 (SPC ed. 3) – ID 2573”, specificando 

che la data stimata di pubblicazione di un avviso o bando di gara nell’ambito della 

procedura in questione è il 28.02.2025 e che il criterio di aggiudicazione previsto è quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Atteso  che è stato approvato il Decreto-Legge n. 202 del 27 dicembre 2024 pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 302 del 27 dicembre 2024, cosiddetto 

“D.L. Milleproroghe”, che introduce “disposizioni urgenti in materia di termini 

normativi”, il quale ha prorogato, tra l’altro, al 31 dicembre 2025 “i contratti attuativi 

degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.a. e dai 

soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa”; 

Ritenuto necessario nelle more dell’affidamento della nuova procedura di gara relativa ai servizi di 

telefonia fissa da parte di Consip S.p.A. e in conformità a quanto disposto con il sopra 

citato “D.L. Milleproroghe”, prorogare sino al 31.12.2025 il contratto attuativo 

stipulato fra l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce e Fastweb S.p.A. 

nell’ambito della Convenzione Consip “Telefonia Fissa” TF5, alle medesime condizioni 

tecniche ed economiche, e allo scopo ultimo di non compromettere e garantire la 

continuità di un servizio indispensabile ai fini dell’assolvimento dei compiti istituzionali 

dell’Istituto; 

Acquisito  a suo tempo, il CIG derivato n° ZA726D9CEE - AVCP attribuito alla procedura ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari (CIG padre = 605462636F); 

Atteso      che gli uffici amministrativi hanno provveduto ad acquisire l’attestazione di regolarità 

contributiva (D.U.R.C.) relativa alla FASTWEB Spa, individuata come aggiudicataria 

della Convenzione TELEFONIA FISSA 5 presente sul MePA, presso il competente 

sportello unico previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso (scadenza validità 

DURC: 21.01.2025); 
 
 

D E T E R M I N A 
 



per le premesse di cui in narrativa, di prorogare agli stessi prezzi e condizioni, fino alla data del 31.12.2025 - 

come da Decreto-legge n. 202 del 27 dicembre 2024 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 302 del 27 dicembre 2024, cosiddetto “D.L. Milleproroghe” - il contratto scaturente dalla 
convenzione di cui al bando TELEFONIA FISSA 5 - Lotto 1 - per la fornitura del servizio telefonico con 
il fornitore aggiudicatario FASTWEB Spa – P.IVA nr. 12878470157 – Via Caracciolo nr. 51 – 20100 Milano 

(MI), CIG n° ZA726D9CEE - CIG Convenzione Lotto 1 = 605462636F stipulato durante l’esercizio 

2019, tramite richiesta diretta alla medesima società FASTWEB S.P.A. 

 

Di precisare che: 

a. il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Avvocatura 

dello Stato un servizio necessario per l’attività dell’Istituto; 

b. l'oggetto del contratto è la fornitura dei servizi di telefonia fissa e dei servizi connessi; 

c. il valore economico commisurato ai consumi presunti è di € 700,00 + IVA; 

d. gli oneri della presente proroga graveranno sul capitolo di spesa 4461 PG 6 del bilancio dello Stato 

E.F. 2025; 

 

Mensilmente, si procederà alla liquidazione delle fatture fatte pervenire a questa Amministrazione 

tramite piattaforma elettronica ai sensi del D.M. n° 55 del 03.04.13 e previa comunicazione degli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

Legge 136/2010 come modificata dalla Legge n° 217/2010.  

 

Alla liquidazione provvederà l’Ufficio Economato e Contabilità con l’emissione di appositi ordinativi 

secondari da valere sull’Ordine di accreditamento del pertinente capitolo di bilancio (Cap. 4461 p.g. 6). 

 

Del presente provvedimento, se ne attesta altresì, la regolarità contabile ed amministrativa. 

 

Di disporre la trasmissione del presente atto al Responsabile della Prevenzione e Corruzione per la 

successiva pubblicazione sul sito web dell’Avvocatura dello Stato. 

 

Il presente atto viene firmato digitalmente per la raccolta degli atti amministrativi, nonché al fine della 

trasmissione e controllo da parte della Ragioneria Territoriale dello Stato. 
       

 

 

                                                               Il Dirigente Ufficio Amministrativo Unico 

                    (Dott. Cosimo MEVOLI) 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


		2025-01-13T10:52:24+0000
	Cosimo Mevoli




